
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Marche 2014/2022 – Bando Accordi agroambientali 
d’Area per la Tutela del suolo da dissesti idrogeologici e alluvioni - DDD n. 293 del 
06/04/2022 – Modifica bando Sottomisura 4.3.A) - DDD n. 289 del 05/04/2022.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di modificare il bando della sottomisura 4.3.A) “Sostegno a investimenti nell'infrastruttura 
necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della 
silvicoltura, Viabilità rurale” approvato con DDD 289 del 05/04/2022 attivato nell’ambito degli 
Accordi Agroambientali d'Area Tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto 
idrogeologico ed alluvioni, Annualità 2022 di cui al DDD n. 293 del 06/04/2022, eliminando 
al paragrafo 6.2.3 Richiesta di riesame e provvedimento di non ammissibilità” la frase: 
(tranne quelli oggetto di precedente richiesta di integrazione);

 di stabilire pertanto che, ferme restando le regole fissate nel citato bando di riferimento, per 
l’attivazione di tale misura all’interno degli accordi d’area, il primo capoverso del capitolo 
“6.2.3 Richiesta di riesame e provvedimento di non ammissibilità” sia il seguente:

Entro e non oltre dieci giorni dalla comunicazione di esito istruttorio sopraindicata, il 
richiedente, esclusivamente tramite SIAR, può richiedere il riesame e la ridefinizione della 
propria posizione alla Commissione di Valutazione AAA Tutela del suolo per il Riesame (cfr. 
definizioni), attraverso la presentazione di memorie scritte eventualmente corredate da 
documenti.

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e n. 
1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella sezione 
Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-
Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta che dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico del 
bilancio regionale.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca


2

(normativa di riferimento)
 DGR n. 282 del 21 marzo 2022: Reg. (UE) 1305/2013 - Programma di sviluppo rurale della 

Regione Marche 2014-2020 – Approvazione dei Criteri e modalità attuative generali del PSR 
2014/2020 Accordi Agroambientali d’Area Tutela del suolo e prevenzione del rischio di 
dissesto idrogeologico ed alluvioni (AAA TSDA). Annualità 2022;

 DDS n. 293 del 06 aprile 2022: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 – 2020 - Bando Accordi Agroambientali d'Area Tutela del suolo 
e prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni. Annualità 2022;

 DDS n. 396 del 26 maggio 2022: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 – 2020 - Bando Accordi Agroambientali d'Area Tutela del suolo 
e prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni. Annualità 2022 - DDS n. 293 
del 06/04/2022 – proroga scadenza presentazione domande;

 DDS n. 310 del 17/06/2020: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014 - 2020 - Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Misura 5, 
Sottomisura 5.1, "Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione volte a ridurre le 
conseguenze di probabili calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi catastrofici” – 
regime di aiuto SA 56390 (2020/XA) – Approvazione Bando 2020;

 DDD n. 289 del 05/04/2022: Reg. (UE) n. 1305/2013 Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014-2020 - Misura 4, Sottomisura 4.3, Operazione A) – Sostegno a 
investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e 
all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura", Viabilità rurale, attivata negli (AAA 
TSDA) – Approvazione Bando 2022;

 DDS n. 247 del 15 aprile 2023: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014/2020 – Sottomisura 5.1. Bando DDS n. 310 del 17/06/2020 
relativo all’operazione A. Bando DDD n. 554 del 25/08/2022 e Bando DDD n. 700 del 
14/11/2022 relativi all’operazione B az. B. Modifica disposizioni in merito ai titoli abilitativi.

 DDS 381 del 07/06/2023 avente ad oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Marche 
2014/2022 – Bando Accordi agroambientali d’Area per la Tutela del suolo da dissesti 
idrogeologici e alluvioni - DDD n. 293 del 06/04/2022 – Integrazione disposizioni specifiche 
Sottomisura 5.1.A) e Sottomisura 4.3.A.

(motivazione)
Con DDS n. 293 del 06 aprile 2022 è stato pubblicato il bando per gli Accordi Agroambientali 
d'Area (AAA) - Tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni, 
Annualità 2022; con DDS n. 396 del 26 maggio 2022, è stata prorogata la scadenza per la 
presentazione delle domande, vista la complessità della progettazione degli interventi finalizzati 
ad arginare i danni causati dal dissesto idrogeologico che interessa molti territori delle Marche.



3

Ai fini del perseguimento delle proprie finalità, il citato bando prevede la realizzazione di una 
serie di interventi coordinati volti al superamento e alla mitigazione di criticità specifiche di una 
determinata area geografica, attingendo dai bandi delle seguenti misure:
 Misura 1.2.B – Azioni informative su tematiche ambientali
 Misura 4.3.A Viabilità rurale e forestale
 Misura 4.4.A1 Sostegno per investimenti non produttivi in aree oggetto di accordo 

agroambientale
 Misura 5.1.A - Interventi per la prevenzione e mitigazione del rischio idrogeologico
 Misura 8.2.A Impianto e mantenimento di sistemi agroforestali
 Misura 16.5.A 1 Sostegno per azioni collettive per mitigaz. e adattamento al cambiamento 

climatico e per miglioramento ambiente - Tutela del suolo e prevenzione del rischio 
idrogeologico

Il bando della misura 4.3.A approvato specificatamente per l’attivazione della misura in AAA 
TSDA con Decreto 289 del 05/04/2022, prevede il divieto di prendere in esame la 
documentazione integrata in fase di riesame, specificando al termine del capitolo 6.2.3, che in 
fase di riesame il richiedente può presentare “…. memorie scritte eventualmente corredate da 
documenti (tranne quelli oggetto di precedente richiesta di integrazione)”.

Il divieto di presentare documentazione integrativa in fase di riesame non è altrettanto previsto 
nel capitolo 6.2.3 del bando della misura 5.1.

Tale diversificata previsione procedurale in due bandi concorrenti il medesimo AAA può 
generare confusione nei soggetti interessati nella fase di attuazione tecnica ed amministrativa, 
peraltro particolarmente complessa richiedendo di coordinare una pluralità di azioni progettuali 
afferenti ad un numero elevato di misure e quindi di bandi di riferimento.

Si evidenzia inoltre che le varie misure attivate in ambito AAA TSDA sono strettamente correlate 
tra di loro e la impossibilità di ammettere una misura per la mancata integrabilità documentale 
comprometterebbe la efficace funzionalità degli altri interventi con danni in termini economici 
molto rilevanti a carico di un territorio già fortemente provato da fenomeni di dissesto 
idrogeologico.

Considerato inoltre che la dotazione finanziaria del bando ha garantito il finanziamento di tutti 
gli AAA TSDA presentati, al fine di non disperdere il patrimonio progettuale che ha richiesto già 
notevoli investimenti in risorse umane e finanziarie da parte di diverse amministrazioni comunali 
coinvolte si ritiene quindi di uniformare, nella forma più favorevole ai soggetti attuatori, le 
procedure previste dai due bandi di cui trattasi, eliminando anche dal bando della misura 4.3.A 
il divieto di presentare documentazione integrativa già precedentemente richiesta, in fase di 
riesame.

Si evidenzia che dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico 
del bilancio regionale.



4

(esito istruttorio)
Per quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente atto.
Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che, in relazione al presente 
provvedimento, non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Francesco Pettinari)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non presenti


	NumeroDataRep: n. 566 del 21 agosto 2023
		contact.01
	2023-08-21T10:35:21+0200
	location.01
	Francesco Pettinari
	reason.01


		contact.02
	2023-08-21T16:12:32+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




